PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

ESTADO DA PARAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 16/2022                                                                              Pilar-PB, 15 de junho de 2022

O PREFEITO MUNCIPAL DE PILAR, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica Municipal,

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NA DATA DE 16 DE JUNHO   DE

2022, ALUSIVO AO DIA CONSAGRADO AO CORPUS CHRISTI, E NOS DIAS

23 E 24 DE JUNHO DE 2022, DIA DE SÃO JOÃO.

CONSIDERANDO que no dia 16 de junho de 2022 (quinta-feira) se celebra, em âmbito nacional,

o Dia de Corpus Christi, comemoração religiosa tradicional consagrada em todo território

nacional,

CONSIDERANDO a devoção e tradição nordestina das festividades do São João, comemorado

nos dias 23 e 24 de junho (Quinta e sexta-feira),

CONSIDERANDO os princípios da economicidade do serviço público e contenção de despesas,

RESOLVE:

Art. 1º Fica Decretado ponto facultativo nos dias 16 , 23 e 24 de junho de 2022, em alusão ao dia

de Corpus Christi,  véspera e dia de São João respectivamente, devendo as repartições públicas,

comércio em geral, instituições financeiras e demais órgãos seguirem as prerrogativas,

ressalvados os serviços essenciais e/ou de urgência e pronto atendimento.

Art.2ºEste decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BENÍCIO DE ARAÚJO NETO

PREFEITO MUNICIPAL